青 海 省 总 工 会
青总办通〔2020〕55号

青海省总工会办公室
关于印发《青海省总工会 2020年度安全生产

和消防工作方案》的通知

省总各部室、驻会产业工会，省总干校、康复医院：

现将《青海省总工会 2020年度安全生产和消防工作方案》

印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

青海省总工会办公室

2020年 6月 28日

青海省总工会
2020年度安全生产和消防工作方案

为认真学习贯彻 2020年青海省安委会全体会议精神和全省

消防工作视频会议精神，做好省总工会 2020年度安全生产和消

防工作，制定如下实施方案。

一、总体目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产和消防安全工作

的重要讲话和指示批示精神，清醒认识当前安全生产和消防工作

面临的严峻形势，全面落实省委省政府工作部署要求，时刻紧绷

安全这根弦，紧盯关键部位、关键环节、关键人员，抓实抓细安

全防范各项举措，促进企业安全发展，维护职工安全健康权益，

压实工作责任，强化安全防控，守牢安全底线，坚决遏制安全事

故发生，确保疫情防控常态化下的工会安全形势总体良好。

二、重点任务

（一）健全完善工会安全生产和消防工作制度机制。以“人

员大培训、岗位大练兵、环境大整治”为契机，健全完善全省工

会系统安全生产和消防安全工作机制，制定完善省总本级安全生

产和消防安全工作制度，明确目标、强化责任、注重预防。健全

完善省总本级安全生产和消防安全应急预案，定期开展安全生产

和消防知识讲座，开展安全生产和消防安全演练，有效防范和化

— 3 —

解安全风险。

（二）认真开展安全隐患排查整治工作。督促各部室、单

位严格落实安全责任和各项规章制度，抓好安全生产和消防安全

检查巡查和整改，加强安全设施的配备和检修，扎实做好省总机

关办公楼、北山绿化区、家属区、康复医院日常安全管理和检查

排查工作，坚决消除各类安全隐患。

（三）加强安全生产和消防知识宣传教育。采取微信微博、

网络视频等教学方式和岗前教育培训，深入学习宣传贯彻落实

《劳动法》《工会法》《安全生产法》《职业病防治法》《消防法》

以及国家和我省关于安全生产和消防工作的一系列法规政策，及

时组织开展安全警示教育、岗位操作规程、疫情防控政策措施等

为主要内容的专题培训，努力提高安全风险防范意识和岗位技能

水平，为做好安全生产和疫情防控夯实群防群控基础。

（四）认真履行法律赋予的维护职工劳动安全卫生合法权益

重要职责。督促生产经营单位履行安全生产主体责任，着力防范

化解重大安全风险，全力防范和遏制各类事故发生，切实加强“疫

情防控、复产复工”特殊时段安全生产工作，努力实现安全生产

形势根本好转，保持职工队伍和社会和谐稳定。

（五）深化“安康杯”竞赛活动。深入开展“查身边隐患、保

职工安康、促企业发展”、“安全隐患随手拍”等群众性监督检查

和隐患排查活动，广泛发动职工立足岗位，查找治理身边隐患，

— 4 —

使隐患排查整治活动落实到每一个班组、每一个工作岗位、每一

个易发生事故的环节，切实有效预防和杜绝事故发生，推动企业

履行安全生产首责和企业全员安全生产责任制。

（六）推动落实安全生产民主管理监督制度机制。督促企业

建立健全职工(代表)大会制度，落实职工安全生产民主管理、民

主监督权。落实集体合同劳动安全卫生条款和高危行业企业劳动

安全卫生专项合同，为职工安全健康提供制度机制保障。加强班

组安全建设，开展创建“六型”班组创建活动，组织开展“班组安

全建设与成果展示”“职工安全卫生知识专项学习”“群众性事故

隐患和职业危害源点的排查”等活动，推进企事业单位班组安全

管理制度化、标准化和科学化。大力推广应用职业安全卫生防护

“工具包”项目，积极推进安全风险“网格化”管理，督促各企事业

单位对照 9大类 132项内容认真排查隐患，并积极主动向政府有

关部门反映，提出工会的处理意见。

三、工作要求

一是加强组织领导。省总工会成立以省总工会党组书记、常

务副主席陈志忠为组长，省总工会党组成员、副主席吴有祯，省

总工会党组成员、副主席吴建军，省总工会党组成员、经审会主

任、女职委主任蒲勤，省总工会二级巡视员白海青为副组长，各

部室、驻会产业工会、干校、康复医院主要负责同志为成员的安

全生产和消防工作领导小组。领导小组办公室设在省总工会办公

— 5 —

室。省总权益保障部负责督促指导各市（州）总工会安全生产和

消防工作。

二是落实工作责任。切实增强做好安全生产和消防工作的责

任感使命感紧迫感。牢固树立安全发展理念，坚持生命至上、安

全第一，充分认识加强工会劳动保护监督检查、消防安全工作责

任落实、促进企业安全生产的极端重要性和现实紧迫性。强化制

度建设，狠抓工作落实，做到思想认识到位、组织领导到位、贯

彻部署到位、责任措施到位。把安全责任层层分解落实到每个岗

位、每位职工、每个环节，做到全面覆盖、不留死角。

三是提升工作能力。坚持问题导向、目标导向和结果导向，

深化源头治理、系统治理和综合治理，切实在转变理念、强基固

本和精准施策上下功夫，进一步完善落实“从根本上消除事故隐

患”的责任链条、制度成果、管理办法和工作机制，注重日常督

促检查，扎实推进安全生产治理体系和治理能力现代化，全面提

升消防安全工作水平，紧紧守住安全生产和消防工作基本盘，为

维护全省经济社会大局和谐稳定创造良好安全环境。